
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del generale di Corpo d’Armata Antonio Ricciardi a Presidente dell’Ente
parco nazionale del Circeo. Nomina n. 14 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Proposta di nomina del professor Andrea Spaterna a presidente dell’Ente parco nazionale dei
Monti Sibillini. Nomina n. 34 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Proposta di nomina del dott. Lucio Zazzara a presidente dell’Ente parco nazionale della
Majella. Nomina n. 35 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del regolamento,
e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Proposta di nomina del signor Luca Santini a presidente dell’Ente parco nazionale delle
Foreste casentinesi, Monte Falterona e Campigna. Nomina n. 36 (Seguito esame, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . 100

Proposta di nomina del dottor Giovanni Cannata a presidente dell’Ente parco nazionale
d’Abruzzo, Lazio e Molise. Nomina n. 37 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 101

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 2 ottobre 2019. — Presidenza
della vicepresidente Patrizia TERZONI.

La seduta comincia alle 14.35.

Proposta di nomina del generale di Corpo d’Armata

Antonio Ricciardi a Presidente dell’Ente parco na-

zionale del Circeo.

Nomina n. 14.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina in titolo, rinviato nella
seduta del 24 settembre scorso.

Patrizia TERZONI, presidente, ricorda
che nella giornata di martedì 24 settembre

scorso si è svolta l’audizione informale del
soggetto designato, ai sensi del parere della
giunta per il Regolamento del 26 giugno
2019 e che sulla proposta di nomina la
relatrice, onorevole Fontana, ha espresso
parere favorevole.

Dà conto quindi delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Patrizia TERZONI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione sulla pro-
posta di nomina del generale di Corpo
d’Armata Antonio Ricciardi a Presidente
dell’Ente parco nazionale del Circeo:

Presenti ............................ 36
Votanti .............................. 36
Maggioranza .................... 19

Mercoledì 2 ottobre 2019 — 98 — Commissione VIII



Hanno votato sì ....... 34
Hanno votato no ..... 2

La Commissione ha espresso parere
favorevole alla proposta di nomina (atto
n. 14).

Hanno preso parte alla votazione: Bor-
ghi (in sostituzione di Orlando), Braga,
Buratti, Butti, Casino, Cortelazzo, Daga,
Deiana, Del Basso De Caro, D’Ippolito,
Federico, Ilaria Fontana, Foti, Fregolent,
Gagliardi, Giacometto, Labriola, Licatini,
Alberto Manca, Maraia, Mazzetti, Micillo,
Morgoni, Muroni, Pellicani, Pezzopane,
Plangger, Ricciardi, Rospi, Ruffino, Ter-
zoni, Trancassini, Varrica, Vianello, Vigna-
roli e Zolezzi.

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina del professor Andrea Spaterna

a presidente dell’Ente parco nazionale dei Monti

Sibillini.

Nomina n. 34.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina in titolo, rinviato nella
seduta del 24 settembre scorso.

Patrizia TERZONI, presidente e rela-
trice, ricorda che nella giornata di martedì
24 settembre scorso si è svolta l’audizione
informale del soggetto designato, ai sensi
del parere della giunta per il Regolamento
del 26 giugno 2019. Ricorda altresì di aver
espresso in qualità di relatrice parere
favorevole sulla proposta di nomina in
esame.

Dà conto quindi delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Patrizia TERZONI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ............................ 36
Votanti .............................. 36
Maggioranza .................... 19

Hanno votato sì ....... 31
Hanno votato no ..... 5

La Commissione ha espresso parere
favorevole alla proposta di nomina (atto
n. 34).

Hanno preso parte alla votazione: Bor-
ghi (in sostituzione di Orlando), Braga,
Buratti, Butti, Casino, Cortelazzo, Daga,
Deiana, Del Basso De Caro, D’Ippolito,
Federico, Ilaria Fontana, Foti, Fregolent,
Gagliardi, Giacometto, Labriola, Licatini,
Alberto Manca, Maraia, Mazzetti, Micillo,
Morgoni, Muroni, Pellicani, Pezzopane,
Plangger, Ricciardi, Rospi, Ruffino, Ter-
zoni, Trancassini, Varrica, Vianello, Vigna-
roli e Zolezzi.

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina del dott. Lucio Zazzara a

presidente dell’Ente parco nazionale della Majella.

Nomina n. 35.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina in titolo, rinviato nella
seduta del 24 settembre scorso.

Patrizia TERZONI, presidente, ricorda
che nella giornata di martedì 24 settembre
scorso si è svolta l’audizione informale del
soggetto designato, ai sensi del parere della
giunta per il regolamento del 26 giugno
2019 e che sulla proposta di nomina il
relatore, onorevole Ricciardi, ha espresso
parere favorevole.

Dà conto quindi delle sostituzioni.

Mercoledì 2 ottobre 2019 — 99 — Commissione VIII



La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole del relatore.

Stefania PEZZOPANE (PD) dichiara di
volersi astenere sulla proposta di nomina
in esame.

Patrizia TERZONI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ............................ 36
Votanti .............................. 35
Astenuti ............................ 1
Maggioranza .................... 18

Hanno votato sì ....... 33
Hanno votato no ..... 2

La Commissione ha espresso parere
favorevole alla proposta di nomina (atto
n. 35).

Hanno preso parte alla votazione: Bor-
ghi (in sostituzione di Orlando), Braga,
Buratti, Butti, Casino, Cortelazzo, Daga,
Deiana, Del Basso De Caro, D’Ippolito,
Federico, Ilaria Fontana, Foti, Fregolent,
Gagliardi, Giacometto, Labriola, Licatini,
Alberto Manca, Maraia, Mazzetti, Micillo,
Morgoni, Muroni, Pellicani, Plangger, Ric-
ciardi, Rospi, Ruffino, Terzoni, Trancas-
sini, Varrica, Vianello, Vignaroli e Zolezzi.

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina del signor Luca Santini a

presidente dell’Ente parco nazionale delle Foreste

casentinesi, Monte Falterona e Campigna.

Nomina n. 36.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 24 settembre
scorso.

Patrizia TERZONI, presidente, ricorda
che nella giornata di martedì 24 settembre
scorso si è svolta l’audizione informale del
soggetto designato, ai sensi del parere della
giunta per il regolamento del 26 giugno
2019 e che sulla proposta di nomina la
relatrice, onorevole Braga, ha espresso
parere favorevole.

Dà conto quindi delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Patrizia TERZONI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ............................ 36
Votanti .............................. 36
Maggioranza .................... 19

Hanno votato sì ....... 32
Hanno votato no ..... 4

La Commissione ha espresso parere
favorevole alla proposta di nomina (atto
n. 36).

Hanno preso parte alla votazione: Bor-
ghi (in sostituzione di Orlando), Braga,
Buratti, Butti, Casino, Cortelazzo, Daga,
Deiana, Del Basso De Caro, D’Ippolito,
Federico, Ilaria Fontana, Foti, Fregolent,
Gagliardi, Giacometto, Labriola, Licatini,
Alberto Manca, Maraia, Mazzetti, Micillo,
Morgoni, Muroni, Pellicani, Pezzopane,
Plangger, Ricciardi, Rospi, Ruffino, Ter-
zoni, Trancassini, Varrica, Vianello, Vigna-
roli e Zolezzi.

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina del dottor Giovanni Cannata a

presidente dell’Ente parco nazionale d’Abruzzo, La-

zio e Molise.

Nomina n. 37.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno,

Mercoledì 2 ottobre 2019 — 100 — Commissione VIII



rinviato nella seduta del 24 settembre
scorso.

Patrizia TERZONI, presidente, ricorda
che nella giornata di martedì 24 settembre
scorso si è svolta l’audizione informale del
soggetto designato, ai sensi del parere della
giunta per il regolamento del 26 giugno
2019 e che sulla proposta di nomina il
relatore, onorevole Federico, ha espresso
parere favorevole.

Dà conto quindi delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole del relatore.

Stefania PEZZOPANE (PD) e Rossella
MURONI (LEU) dichiarano di volersi aste-
nere sulla proposta di nomina in esame.

Patrizia TERZONI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ............................ 36
Votanti .............................. 34
Astenuti ............................ 2
Maggioranza .................... 18

Hanno votato sì ....... 32
Hanno votato no ..... 2

La Commissione ha espresso parere
favorevole alla proposta di nomina (atto
n. 37).

Hanno preso parte alla votazione: Bor-
ghi (in sostituzione di Orlando), Braga,
Buratti, Butti, Casino, Cortelazzo, Daga,
Deiana, Del Basso De Caro, D’Ippolito,
Federico, Ilaria Fontana, Foti, Fregolent,
Gagliardi, Giacometto, Labriola, Licatini,
Alberto Manca, Maraia, Mazzetti, Micillo,
Morgoni, Pellicani, Plangger, Ricciardi, Ro-
spi, Ruffino, Terzoni, Trancassini, Varrica,
Vianello, Vignaroli e Zolezzi.

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

La seduta termina alle 15.10.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 2 ottobre 2019.

L’ufficio di presidenza si è svolto dalle
15.10 alle 15.30.

Mercoledì 2 ottobre 2019 — 101 — Commissione VIII




